
 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

1 

 

 
Hotărârea nr. 23 din 14.08.2025 

 

 Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Săulești, întrunit în ședință 
în data de 14.08.2025, 

 

 În temeiul: 
- Ordinului nr. 600/2018 al Secretariatului General al Guvernului pentru 

aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului M.E. nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar; 

 
Având în vedere prevederile: 

- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordinului M.E. nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului - cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
- Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legii nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Cererea domnului Opriș Nicolae, înregistrată cu nr. 1628/25.07.2025; 

- Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal - bugetare; 

- Ordinului M.E.C. nr. 5198/2025 pentru aprobarea Procedurii privind 

constituirea normelor didactice de predare - învățare - evaluare în învățământul 
preuniversitar, în anul școlar 2025 - 2026, ca urmare a aplicării măsurilor adoptate 
prin Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal - bugetare; 

- Ordinului M.E. nr. 7495/2024 pentru aprobarea Metodologiei - cadru 

privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul școlar 2025 - 2026; 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com


 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

2 

 

 - Ordinului M.E. nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei - cadru de 

acordare a burselor, cu modificările și completările ulterioare; 

 - H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 
Hotărăște: 

 

 Art. 1. Se aprobă solicitarea domnului Opriș Nicolae pentru pensionare, 
începând cu data de 01.09.2025. 

 Art. 2. Se aprobă solicitarea doamnei Garcea G. Mihaela privind 

completarea normei didactice de predare - învățare - evaluare pe perioadă 
determinată la nivelul unității de învățământ, în anul școlar 2025 - 2026, pe postul 

didactic/catedra vacant(ă) de elemente de limbă latină și de cultură romanică, 
format(ă) dintr-un număr de 1 oră TC. 
 Art. 3. Se aprobă Proiectul de încadrare a personalului didactic de predare 
pentru anul școlar 2025 - 2026. 

 Art. 4. Se aprobă lista elevilor beneficiari de burse școlare de la Școala 
Gimnazială Săulești pe luna august 2025. 
 Art. 5. Se aprobă decontarea navetei cadrelor didactice și a personalului 
didactic auxiliar pe luna iulie 2025. 

Art. 6. Se aprobă transferul elevei Ș.M.B. de la Școala Primară Bibești la 
Școala Gimnazială Săulești, în clasa I, în anul școlar 2025 - 2026. 

Art. 7. Se aprobă transferul elevului C.I.A.S. de la Școala Primară Bibești la 
Școala Gimnazială Săulești, în clasa I, în anul școlar 2025 - 2026. 

Art. 8. Se aprobă transferul preșcolarei M.R.A. de la Liceul Tehnologic 
Stoina la Grădinița Săulești, structură a Școlii Gimnaziale Săulești, în grupa mare, 
în anul școlar 2025 - 2026. 

Art. 9. Se aprobă transferul elevului R.G.M. de la Școala Gimnazială 
Săulești la Școala Gimnazială Jupânești, în clasa a VII-a, în anul școlar 2025 - 

2026. 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com


 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

3 

 

Art. 10. Se amână înscrierea elevei B.A.M. în clasa pregătitoare de la Școala 
Gimnazială Săulești. 

Art. 11. Se amână înscrierea elevului B.I.G. în clasa I de la Școala 
Gimnazială Săulești. 

Art. 12. Se aprobă modificarea componenței Comisiei de evaluare a 
activității personalului didactic de predare și a personalului didactic auxiliar. 

 

 

       Președinte C.A.,                                                                    Întocmit, 
   Director,                                                                       Secretar C.A.,                           

Prof. Mazilu Petre Adelin                                            Prof. pentru educație timpurie    
                                                                                               Scrieciu Loredana                                 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com

